c

\

Câmara C^unicipal da Casfelo
Espírito Santo

●/>:

PROJETO DE RESOLUÇÃO n° ,/q /2025

Modifica a Resolução n° 01/2008,
instituindo no âmbito do Município de
Castelo/ES o Diploma de Mérito das
Rochas Ornamentais.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições que lhe confere

artigo 14, incisos XX do Regimento Interno: Faz saber que o Plenário
aprovou e ela promulga a seguinte

no

0

RESOLUÇÃO;

Art. 1 O Capítulo V da Resolução n° 01, de 26 de março de 2008
passa a viger acrescido da seguinte sessão e artigo:

“Seção XÍV
Do Diploma de Mérito das Rochas Ornamentais

Art, 21-D O Diploma de Mérito das Rochas Ornamentais será

outorgado às pessoas naturais ou jurídicas que se destacam na

extração, beneficiamento, .
relacionadas às rochas ornamentais, desenvolvidas fora
dentro do território municipal/’

Art 2° Excepcionalmente no ano de 2025 o diploma instituído por esta

Resolução poderá ser concedido a até dois homenageados e entregue em
ocasião distinta da sessão solene em comemoração à emancipação
político-administrativa da cidade, preferencialmente no dia 26 de agosto de
2025, instituído como “Dia Municipal das Rochas Ornamentais” pela Lei n*’
4.451, de 06 de maio de 2025.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, ^2 de agosto de 2025.

comércio e/ou outras atividades
ou

MA^A-tÚCIA VENTORIM
Vereadora

Av. Getúlio Vargas. n° 118, Centro, Castelo/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fone/Fax: (28) 3542-6005
cmail: contato@cmcastelo.es.gov.br- site: www.cmcastelo.es.gov.b r

s

Câmarã Municipal de Castelo
Espírito Santo

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N°^g/2025

Nobres colegas;

Tomamos a iniciativa de propor o presente Projeto de Resolução
institui, no âmbito do Município de Castelo/ES, o Diploma de Mérito das
Rochas Ornamentais.

A justificativa para tal proposta se baseia na grande importância da

atividade de extração, beneficiamento e comercialização de rochas

ornamentais para a economia local. Castelo destaca-se nacional e

internacionaimente nesse setor, abrigando empresas de renome que
impulsionam o desenvolvimento econômico

a imagem positiva do município.

O setor de rochas ornamentais tem levado o nome de Castelo-ES a feiras

exposições e mercados ao redor do mundo, consolidando a cidade

um polo de referência nesse segmento.

Diante disso, a criação do Diploma de Mérito das Rochas Ornamentais é

uma forma de reconhecer e valorizar publicamente o trabalho, a

dedicação e a contribuição dessas empresas e profissionais
crescimento e a projeção de nosso município.

que

geram empregos e promovem

como

para o

das Sessões, 25 díagosto de 2025.Sala

MARIA LÚCIA VENXQRIM
Vereadora

Av. Getúlio Vargas, n° 118, Centro, Castelo/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fone/Fax: (28) 3542-6005
email: contato@cmcastelo.es.gov.br- site: www.cmcastelo.es.gov.b r